附件1

2023年度城步苗族自治县教育局
部门整体支出绩效自评报告

单位名称：（盖章）
2024年 5 月31日

2023年度城步苗族自治县教育局部门整体支出绩效自评报告

根据《城步苗族自治县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》城财绩〔2023〕文件精神，遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，我局对2023年度部门整体支出绩效进行了综合评价，现将有关情况报告如下。
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
教育局机关，内设机构为：办公室、财建股、资助中心、教研室、招生办、保障服务中心、仪电站、党风廉政室、人事股、党建办、督查室、教育督导室、工会，二级预算单位43个。
（2） 人员编制情况
局机关编制实有人数8人、二级机构编制实有人数65人，各级各类公办学校编制实有人数2737人。
（3） 主要职能职责
1.贯彻落实党的教育方针以及国家、省、市有关教育的政策和法律、法规和规章；拟订全县教育改革与发展战略、规划、政策并组织实施；拟定地方性管理办法并监督执行。
2.统筹规划和协调管理全县各类教育，促进高中教育、学前教育、职业技术教育、民族教育、特殊教育协调发展；推进义务教育均衡发展，促进教育公平。
3.加强全县学校学生安全管理和全县中小学图书馆（室）的规划和管理。
4.加强本行业领域安全生产监督管理和食品安全有关监督管理。
5.统筹管理全县教育经费；参与拟定全县教育经费筹措、教育拨款、教育收费、教育基建投资等地方性政策；负责统计和监测全县教育经费的投入和使用情况；负责全县家庭经济困难学生资助工作。
6.统筹规划学校教师和管理人员的队伍建设。会同有关部门做好教育系统机构编制和教职工招聘录用、调配交流、考核奖惩工作。负责全县教职工人事档案管理、离退休人员管理以及教师资格认定、职务评聘、培训培养等工作。
7.负责社会力量举办义务教育阶段学校、幼儿教育机构、各类短期培训机构的审批和管理；负责社会力量举办高中阶段学校的报批和管理。
8.负责组织各类高、中等学历教育的招生考试工作；负责指导大中专毕业生就业创业工作。
9.规划并指导各级各类学校的思想政治教育工作、德育工作、体育卫生与艺术教育及国防教育工作；指导学校群团工作；负责教育系统安全稳定工作。
10.负责全县语言文字工作和普通话推广工作。
11.负责全县教育基本信息的统计、分析和发布。
12.负责指导全县教育教学改革、教育教学研究和教育信息技术工作；负责教育技术装备、教学仪器和音像教材配备工作；指导全县勤工俭学工作。
13.承担县委教育工作领导小组
14.承办县委、县政府交办的其他工作。
（四）绩效目标设定情况
1、项目绩效总目标：充分发挥资金经济性、效率性和效益性，贯彻落实党和国家的教育方针政策、法律法规，全面实施素质教育，努力提高教育教学质量，稳步推进全县教育事业持续健康协调发展。 
2、项目绩效阶段性目标：改善办学条件，推进学校建设，优化整合教学资源，提升办学条件和质量。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预决算情况
1.部门预算情况
2023年年初预算安排收入33740.34万元，其中一般公共财政拨款33740.34万元；2023年年初预算安排支出33740.34万元。
2.部门决算情况（含年中预算追加情况）
2023年决算总收入48452.03万元，较预算增加14711.69万元，总支出48452.03万元，其中：基本支出43482.2万元，占总支出的89.74％；项目支出4969.84万元，占总支出的10.26％。差异产生的主要原因是上级项目经费。
（二）部门预算执行情况
1.“三公”经费执行情况
2023年“三公”经费预算数14.11万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元，公务接待费14.11万元。“三公”经费决算数12.31元，其中：因公出国（境）费*万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费12.31万元。
2.政府采购执行情况
2023年度政府采购支出5268.4万元，其中：货物998.77元，工程4065.4万元，服务204.22万元。
3、 政府性基金预算支出情况
2023年政府性基金预算支出1550.53万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
本年度无国有资本经营预算的支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
本年度无社会保险基金预算的支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。自评得分100分。
（二）评价指标分析（或综合评价情况）。
数量指标完成率100%，质量指标完成率100%，成本指标完成率100%，时效指标完成率100%，经济效益指标率100%，社会效益指标率100%，可持续影响指标率100%。
七、存在的问题及原因分析
单位财务人员有待培训学习，对财务人员来说无论是账务处理还是对政策的学习都有待系统培训。严格控制公用开支。
8、 下一步改进措施
加强财务人员业务学习。
九、其他需要说明的情况
无
[bookmark: _GoBack]